
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.38 del Reg. Data 15-06-020 

 

 

Oggetto: OCSR 56/2018: PINACOTECA ANTICA COMUNALE - AFFIDA= 

MENTO INCARICO PER REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA. 

 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   quindici del mese di giugno, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto 

ad una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Lavori 

Pubblici e Sisma” e “Urbanistica”, rette ognuna da una figura professionale dotata di 

responsabilità e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come 

segue: 

- “Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 con il quale l’ing. Scopece Cinzia è stata 

nominata Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 

“Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 38 del 15-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle 

ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 

dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini 

della ricostruzione.” con la quale all’edificio Pinacoteca Antica era stato riconosciuto il 

finanziamento per gli interventi di riparazione del danno e miglioramento sismico per un importo 

pari a quello richiesto di € 177.200,00; 

 

DATO ATTO che in seguito alla redazione della valutazione della Congruità dell’Importo 

Richiesto ed alla successiva verifica svolta dall’USR Marche è stato convalidato il nuovo importo 

del finanziamento di € 340.000,00 per l’intervento di “Riparazione danni e miglioramento 

sismico della Pinacoteca Antica” (nota 0061841 del 02.10.2018 

|MARCHEUSR|USR|P|490.20.10/2018/OPSUAM/240); 

 

VISTA la D.C.C. n. 17 del 09/05/2019 di approvazione del Programma delle Opere Pubbliche 

2019-2021 e annuale del 2019, così come modificato dalla D.C.C. n. 39 del 12/09/2019; 

 

DATO ATTO che l’Ufficio tecnico del Comune di San Ginesio sta redigendo il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell’art. 23, comma 5, D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. e 

dell’art. 15 D.M. 154/2017 attraverso le professionalità interne che si sono aggiunte all’organico 

dell’Ufficio Tecnico in seguito all’evento sismico del 2016; 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 23, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. “Il progetto 

di fattibilità è redatto sulla base dell’avvenuto svolgimento di indagini geologiche e 

idrogeologiche, idrologiche, idrauliche, geotecniche, sismiche, storiche, paesaggistiche ed 

urbanistiche, di verifiche relative alla possibilità di riuso del patrimonio immobiliare esistente e 

della rigenerazione delle aree dismesse.”; 

 

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico non può assolvere internamente alle prestazioni 

specialistiche relative alla redazione della relazione geologica ed idrogeologica, dato che 

nell’organico dell’area tecnica non è presente la figura del dottore in geologia; 

 

DATO ATTO che si ritiene opportuno affidare l’incarico di redazione della relazione geologica 

ed idrogeologica ad un professionista esperto in materia e di elevata professionalità; 

 

RITENUTO di far ricadere la scelta sul Geol. Cicora Stefano con studio a Serravalle di Chienti 

(MC), Frazione Collecurti n. 53, iscritto all’Ordine dei Geologi Regione Molise al n.166, p. iva 

01650560707, c.f. CCRSFN79D03H926O, che presenta la dovuta esperienza, come si evince 

dall’allegato curriculum professionale trasmesso; 

 

DATO ATTO che come si evince dalla documentazione consegnata dal geologo Cicora Stefano 

in seguito alla richiesta assunta al protocollo n.6266 del 10/06/2020 il professionista risulta in 

regola: 

a) con l’iscrizione all’elenco speciale per la ricostruzione di cui all’art.34 del Decreto 

Legge n. 189 del 09 gennaio 2017 convertito con modificazioni dalla legge n. 229 

del 15 dicembre 2016, come da allegata autocertificazione ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R.  n. 445/2000; 

b) con i requisiti prescritti dall’art. 3 comma a) e b) dell’Ordinanza n. 33 dell’11 luglio 

2017 del Commissario per la ricostruzione (importo massimo dei lavori o numero di 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 38 del 15-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

incarichi professionali ricevuti per la ricostruzione di opere pubbliche), come da 

allegata autocertificazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R.  n. 445/2000; 

 

CONSIDERATO che con il presente atto viene rispettato il principio della rotazione nella 

selezione degli operatori per gli affidamenti degli incarichi professionali; 

 

RICHIAMATO il preventivo di spesa che il Geol. Cicora Stefano ha prodotto e che è stato 

assunto al protocollo n. 6339 del 11/06/2020; 

 

DATO ATTO che il preventivo di cui sopra prevede una spesa complessiva di € 3.886,07 (di cui 

3.809,87 per imponibile al netto dello sconto offerto pari al 2%, € 76,20 per cassa previdenziale al 

2% ed esente da IVA di legge in virtù dell’applicazione del regime fiscale forfettario); 

 

RITENUTO detto preventivo congruo a conforme al D.M. 17/05/2016 - Approvazione delle 

tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione 

adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento dell’incarico in oggetto è inferiore ad € 40.000,00; 

 

VISTO l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce quanto segue: 

“8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 

supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 

procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, 

possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a). OMISSIS”; 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che individua le modalità di affidamento dei 

lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 35, e che al comma 2 lett. a) per 

lavori di importo inferiore a € 40.000,00 prevede la possibilità di “..affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 3.886,07 trova imputazione al cap. 2800/8 del 

bilancio corrente, impegno n. 473-2019, dove è presente sufficiente disponibilità; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”; 

 

RICHIAMATI gli articoli 3 e 4 dell’Ordinanza del Commissario Speciale per la Ricostruzione n. 

56 del 10/05/2018 avente ad oggetto “Approvazione del secondo programma degli interventi di 

ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 /08/2016”; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 38 del 15-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, tecnico 

comunale; 

 

DATO ATTO che: 

- Il CUP assegnato è G44B19000610001; 

- il CIG assegnato è ZB82D68A83; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e ii ; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del TUEL); 

 

Per tutto quanto sopra espresso; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., 

l’incarico di redazione della RELAZIONE GEOLOGICA al geologo Stefano Cicora, 

con studio professionale in Serravalle di Chienti (MC), Frazione Collecurti n. 53, 

iscritto all’Ordine dei Geologi Regione Molise al n.166 - p. iva 01650560707, c.f. 

CCRSFN79D03H926O - per un importo della parcella pari a € 3.886,07 (di cui € 

3.809,87 per imponibile, € 76,20 per cassa previdenziale al 2% ed esente da IVA di 

legge in virtù dell’applicazione del regime fiscale forfettario ); 

 

3) Che, in attuazione delle prescrizioni dell’art. 32 comma 7 del Codice dei contratti 

pubblici, l’affidamento dell’incarico diventa efficace dopo la verifica dei requisiti 

riportati nella premessa; 

 

4) Che in attuazione delle prescrizioni dell’art. 32 comma 14 del Codice dei contratti 

pubblici il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata;  

 

5) Che il presente incarico dovrà essere espletato alle seguenti condizioni: il professionista 

dovrà produrre tutti gli elaborati necessari all’approvazione del progetto così come 

previsto nella check list trasmessa dalla Regione Marche con nota del 28/09/2017 e di 

seguito riportati: 

- B.1   Relazione geologica; 

- B.2   Relazione idrologica ed idraulica; 

 

6) Che l’incarico di cui sopra dovrà essere espletato secondo i tempi previsti all’articolo 4 

comma 5 dell’O.C.S.R. n.56 del 10/05/2018 e ss. mm. e ii.; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 38 del 15-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

7) Che la liquidazione della parcella del professionista avverrà contestualmente alla 

liquidazione del contributo concesso dall’Ordinanza del commissario per la 

Ricostruzione n. 56 del 10/05/2018 e ss. mm. e ii. come di seguito riportato: 

 

a) Liquidazione dell’onorario per le prestazioni geologiche entro trenta giorni dalla 

ricezione del primo acconto del contributo concesso dalla Regione Marche per 

l’intervento di cui all’oggetto della presente determinazione; 

 

8) Di sub-impegnare la somma complessiva di € 3.886,07 al capitolo 2800/8 del bilancio 

corrente, impegno n. 473-2019 dove è presente sufficiente disponibilità; 

 

9) Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per la 

registrazione dell’impegno, l’attestazione della copertura finanziaria e l’apposizione 

del visto di regolarità contabile; 

 

10) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, e sarà pubblicato all’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 38 del 15-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 02-07-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 10-07-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 10-07-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


